OGGETTO COMUNE DI ANDRIA — COMPLETAMENTO NUOVA C

Il giomo 17 SET 2012 , il Commissario Straordinarj

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI
DELLA PROVINCIA DI BARI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 93 - pErL  17SETN0 %

N. 6 FABBRICATI PER COMPLESSIVI N. 57 ALLOG T
N. 67/88 - BIENNIO 90/91 - 1* TRANCHE - FINANZI
IMPRESA S.A.P. COSTRUZIONI SRL DA MINERVINO MURGE-
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GEO\&E ARO NAMOINI
DIREZIONE DEI LAVORI: ARCH. GIUSEPPE ZIPP%

-RICHIESTA DELL’IMPRESA PER LA EMISS DI SAL INFERIORE

ALLA RATA MINIMA.
(&
v

_______________ A
/ Raffacle RUBERTO, nominato

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.638,d 7/2005;

PREMESSO che: \x

la Giunta Regionale, con Delibera n. 4410 del 16@ localizzo un intervento in Andria, per il
biennio 1990/91 - 1* tranche, in attuazione dell n. 67/88 - art. 22 ed assegno allo IACP di
Bari un finanziamento di £. 7.000.000.000 € 3.615.198,29, per Nuova Costruzione di
E.R.P. sovvenzionata; ,

la Regione Puglia, con Delibera G. R. n. 1 06.03.95, rilocalizzo l'intervento di costruzione
di n. 6 fabbricati per complessivi n. 5 di e.r.p nel Comune di Andria;

con Delibera del Commissario Straordi dell’Ente n. 142 del 05.08.2003 furono approvati il
progetto esecutivo ed il relativo Q. EE/;

in data 04.05.2005 fu esperita la-g er ’appalto dei lavori di costruzione di n. 6 fabbricati per
n. 57 alloggi ERP nel Com: ‘@u Andria, ai sensi della legge n. 67/88 — biennio 90/91 — 1
tranche;

con Determinazione Dirig n. 250 A/C dell’11.07.2005 fu ratificata la gara d’appalto dei
lavori di cui si discorre, gggiudicati all’Impresa Tecno Cofi S.r.l. da Altamura con il ribasso del
21,157% sull’import d’asta di € 3.007.360,97 di cui € 77.658,74 per oneri relativi alla
sicurezza non soggetti

in data 30.09.200

succitato contratto d’appalto n. 5604 del 30.09.2005, facevano capo alla cessionaria Euro
Calcestruzzi S.r.l.;

JZIONE DI
R.P. - LEGGE



. ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI BARI Pag.2

o

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
17 SET 207

N. 93 PEL

e in data 14.11.2006 fu stipulato con 1’Impresa Euro Calcestruzzi S.r.l. da Alta I’atto
aggiuntivo n. 5670 di repertorio e n. 2625 di raccolta al contratto d’appalto n?%del
30.09.2005, rogato dall’Ufficiale Rogante dell’Istituto; : N

e [’approvazione dell’atto aggiuntivo al contratto d’appalto ¢ avvenuta con Degterminazione
Dirigenziale n. 172/S2 del 13 dicembre 2006; ,

e in considerazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva dei succitati lavori na ulteriore

spesa per oneri concessori il nuovo Q.T.E. venne cosi a determinarsi:

OPERE \

C.E. (opere in elevazione) € 2.019.519.44
Fondazioni €  219.809,14
Sistemazioni esterne € 148.195,29
Allacciamenti € 5562209
C.C. (costo costruzione) € 2.443.145)96
Spese tecniche e generali € 36755797
Prospezioni geognostiche € ,—30.420,07
Acquisizione area £..362.675,20
Urbanizzazioni €,778.913,98
Imprevisti (~}€~ 153.149,15
IVA € 244.314,59
C.G. (costo globale) ., @ € 3.680.176,92

e da tale nuovo Q.T.E si rileva che utiliz &Vintero importo del ribasso d’asta conseguito in
base all’appalto dei lavori, occorreva al competente Assessorato della Regione Puglia
680:176,92 - 3.615.198,29) = € 64.978,63 rispetto a quello

un finanziamento integrativo di € (3.
inizialmente previsto;
e a seguito del rilascio del per
inizio in data 27.02.2006;
e le operazioni, pero, subito dopo a consegna vennero sospese ai sensi dell’art. 129 comma 10 del
D.P.R. 554/99, per la pre sui luoghi di cantiere di un cartellone pubblicitario, che fu
NA- .

rimosso solo in data 24.03

03-0¢
e la consegna deﬁnitiv

a costruire da parte del Comune di Andria, i lavori ebbero

ini di legge avveniva nella stessa data del 24.03.2006;

e con Delibera del missdrio Straordinario n. 167 del 15.12.2008, lo IACP di Bari ritenendo
sussistenti i motivi e ha dichiarato risolto in danno dell’Impresa Euro Calcestruzzi S.r.1. da
Altamura il contratto'dj appalto n. 5604 di repertorio e n. 2559 di raccolta e I’ Atto Aggiuntivo n.

5670 di repe & n. 2625 di raccolta con le modalita stabilite dall’art. 136 del Decreto

Legislativo 1 2006, n. 163 (ex art. 119 del Regolamento di attuazione della legge quadro

petente Ulfficio dell’Ente provveda ad elaborare gli atti tecnici necessari per
permettere di riappaltare gli occorrenti lavori di completamento;

» il competente Ulfficio dell’Ente provveda a riappaltare gli occorrenti lavori di
completamento secondo le disposizioni di cui all’art. 140 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;



ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI BARI Pag.3

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 9‘3 pEL 17 SET 2012

in data 30.01.09, il Direttore dei Lavori in contraddittorio con 1’Impresa ha redatto il di

e in conseguenza di quanto sopra, ¢ delle disposizioni ricevute dal Responsabile del progedimento,
e
consistenza dei lavori e inventario dei materiali, delle opere provvisionali e dN ianti

presenti in cantiere;
e in data 16.03.09 ¢ stato emesso lo Stato Finale dei lavori eseguiti a tutto 1’11, rmato con

riserva dall’Impresa, per un importo netto di € 107.438,57 comprensi oneri della
sicurezza pari ad € 3.494,64, dal quale risulta un credito dell’Impresa di € n conseguenza
del 1° certificato di pagamento lavori emesso in data 03.08.07, emessq i 3.08.07, con il

quale all’Impresa ¢ stato pagato un importo pari a netti € 106.901,38;

e in data 04.05.09 la Commissione di Collaudo ha redatto il verbale diaccertamento tecnico
contabile ai sensi dell’art. 138 — comma 2 del D.Lgs 163/06 e s.m.s&@uale ha dichiarato che:
“la sottoscritta Commissione di Collaudo ha effettuato la propria constatazione dei luoghi ed
effettivamente riscontrato in tale circostanza la presenza trezzature di cantiere e la
realizzazione di alcune lavorazioni (scavi e parti di opere di fo% ione) in piena conformita a
quanto riportato nel citato verbale di consistenza dello scerso 30.01.09 e reso agli atti della
Commissione™”;

e dal Verbale di gara esperita in data 04.05.05, per I’a dei lavori di costruzione di n. 6
fabbricati per n. 57 alloggi ERP nel Comune di Andria, ai,sensi della legge n. 67/88 — biennio
90/91 — 1~ tranche, si evince che la 2 classificata ¢ esa Edile DOM. MAR s.r.l. con sede
in Caivano (NA) alla Via G. Bovio n. 6; @

e in ottemperanza a quanto disposto col provvedi del Commissario Straordinario n. 167 del
15.12.08, gli Uffici hanno dato corso alle $ o@e di riappalto dei lavori di completamento
secondo le disposizioni di cui all’art. 140 delD:Lgs 163/2006 e s.m.i.;

e indata 07.04.2010, ¢ stato stipulato con I’Impresa Edile DOM.MAR s.r.l. da Caivano il contratto
di appalto n. 5911 di repertorio e n. 286 6.diraccolta, rogato dall’Ufficiale Rogante dell’Istituto

per I'importo di € 2.387.523,87 oltre"TVA
soggetti a ribasso;

e con Determinazione Dirigenzi le& /SA del 21.05.2010 ¢ stato approvato il contratto di
appalto di cui innanzi;

e il Direttore dei Lavori in data 04.05.2010, ha provveduto alla consegna dei lavori, giusta verbale
in pari data, sottoscritto co a dall’Impresa, che ¢ stata dalla stessa esplicitata in calce al
verbale, con la quale ha ribadito le domande di adeguamento dei prezzi dei materiali e di
adeguamento alle norma igente degli atti contrattuali concernenti gli impianti, la sicurezza
ed il Capitolato S e e.di Appalto, gia evidenziate in sede di sottoscrizione del “Verbale di
accertamento” sot in data 07.04.2010; :

e le attivita di cantiere} quindi, subito dopo la consegna vennero sospese ai sensi dell’art. 129

.R. 554/99, per consentire all’Amministrazione la redazione e la successiva

nuovi elaborati contrattuali di seguito riportati e della occorrente perizia

ariante;

» del procedimento, avendo condiviso le ragioni che rendono occorrente questa

uppletiva e di variante ha, per le vie brevi, autorizzato 1’approntamento di quanto
nella circostanza necessario;

e alla maggiore spesa di perizia e dell’adeguamento dei prezzi si € potuto far fronte con parte delle
somme a disposizione per imprevisti nell’ultimo Q.T.E. approvato, cosi come ¢ dato di evincere
dal Q.T.E. variato che di seguito si riporta: '




ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI BARI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N 93

DEL

17 SET 2012

OPERE Qi’gizisc‘zi‘;(‘)i’edl Variazioni +- | QTE. Vﬁﬁ}%
C.E. (opere in elevazione) € 2.019.51944 | €122.880,24 |€ 2.142.399,68~
Fondazioni € 219.809,14 | € 16.066,82 | € 23587596
Sistemazioni esterne € 14819529 | -mommemmeem- € 148195.29
Allacciamenti €  55.622,09 |  -mmoooooee- - el 55622,09
C.C. (costo costruzione) € 2.443.14596 | €136.947,06 | € 2.582.093,02
Spese tecniche e generali € 367.557,97 | ----mmmeeee- //\e 367.557,97
Prospezioni geognostiche € 3042007 | -m-mmmmeee-- o | €Y 30.420,07
Acquisizione area € 362.67520 | —mmmmemmmee- U € 362.675,20
Urbanizzazioni € 7891398 | -------- S € 78.913,98
Imprevist € 153.149,15 | -€15284L77 [¢€ 307,38
IVA € 24431459 | € 13.894771 |€ 259.209,30
C.G. (costo globale) € 3.680.176,92 --{67 - € 3.680.176,92

e la

data del 18/10/2011;

e dalla data del 17.06.2010 alla data del 2

relativi certificati di pagamento;

e dalla contabilita risulta che a quella d
subito dopo I’emissione del 4° SAL
con nota raccomandata prot. 260

I’impresa EDIL DOM. MAR s.r.k{%%

lavorativa al fine di garanti
previsto termine contrattuale;

fine di garantire la
contrattuale;

e con ordine di serv
MAR Srl da Caivan
presente, comin

D.Lgs 163/2006 ¢

1~ perizia suppletiva e di variante ¢ stata
Straordinario n. 87 del 14.06.2010;
e con verbale n. 1 redatto in data 17/06/2010, il
DOM. MAR Srl di riprendere i lavori, fissan

&

Ok

Pag.4

@ con Delibera del Commissario

cttore dei Lavori ordinava all’impresa Edil
@ ovo termine di ultimazione dei lavori alla

%2@11 sono stati allibrati n°® 4 SAL ed emessi i

zamento lavori ¢ pari al 39,21%;

sa ha cominciato a disertare il cantiere e, pertanto,
1 del 25/07/2011, il Direttore dei Lavori, invitava
tatrice dei lavori in epigrafe, ad incrementare le attivita

prosecuzione dei lavori appaltati e la loro ultimazione nel

ando “al Responsabile del Procedimento
L1

s.m.i;

prot. 31780/11 del 30/09/2011 si intimava all’impresa EDIL DOM.
a) I’immediata ripresa dei lavori nel termine di gg. 5 dalla ricevuta della

per il grave ritardo da parte
""(:‘ii ivazione delle procedure di risoluzione del contratto in danno a termine

nandata acquisita al protocollo di questo Ente in data 13.10.2011 con il n. 33257,
 DOM. MAR s.r.l avanzava richiesta di avere una proroga di 15 gg. per I’inizio dei

con nota raccomandata prot. 33612/2011 del 17/10/2011, il Direttore dei Lavori comunicava la
disponibilitd di questo Ente ad accogliere la richiesta di traslare I’inizio dei lavori di cui
all’impartito ordine di servizio n. 1 del 30.09.2011, e contestualmente invitava la stessa Impres



ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI BARI Pag.5

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per il giorno 20/10/2011 presso gli uffici IACP di Bari per la definizione delle prol@ﬁ@tiche
tti

inerenti la ripresa delle attivita di cantiere;

e con nota prot. n. 35722 del 07.11.2011, il Responsabile del Procedimento, ne%l% te la
procedura di risoluzione contrattuale, invitava il Direttore dei Lavori a stimare lavori
regolarmente eseguiti ed a contestare il notevole ritardo frapposto nell’esecuzi %le opere ¢
di assegnare un termine di gg. 15 per presentare proprie controdeduzioni; Z@

e con nota prot. 36291/11 del 09/11/2011 il Direttore dei Lavori fissava un i con I’impresa
Edil DOM. MAR Srl in cantiere per il giorno 15/11/2011 per la verifica in\co ddittorio delle
lavorazioni dei lavori fino a quella data eseguiti;

e in data 14/11/2011 con nota tele, I'impresa Edil DOM. MAR. srl.comunicava a questo Ente,
I’impossibilita di intervenire all’incontro del 15/11/2011 chiede:]N spostare lo stesso al
venerdi 18/11/2011,in quanto erano in corso le attivita preliminari per la cessione del fitto di

ramo d’azienda; o
e a seguito di trasmissione della documentazione, con determi irigenziale n. 1926/SA del
29/12/2011 I’ Amministrazione autorizzava I’ affitto del r "azienda per la durata di anni 5

(cinque) a decorrere dal 16/12/2011 e fino al 15/12/201 I’impresa Edl DOM. MAR srl
all’impresa S.A.P. Costruzioni Srl da Minervino Murge;

e con nota prot 2112 del 24.01.2012, I’Ufficio Appalti, etteva alla D.L. ed al R.d.P., copia
conforme dell’atto aggiuntivo al contratto di appalto nnanzi;

e con determina dirigenziale n. 34/SA del 30.01<2012> veniva approvato I’atto aggiuntivo al
contratto di appalto all’impresa S.A.P. Costruzi a Minervino Murge;

e con Ordine di Servizio n. 1/12 prot. n. 290, 1 31.01.2012, veniva disposta I’immediata
ripresa dei lavori all’impresa S.A.P. Costruzi 1 da Minervino Murge;

e con raccomandata anticipata via fax del 2012, I’'impresa S.A.P. Costruzioni da Minervino
Murge, comunicava che la ripresa e% ei lavori sarebbe avvenuta solo dopo I’avvenuta

redazione di tutta la documentazione saria (sicurezza,comune,genio civile,ecc) chiedendo

inoltre una proroga per l’ultimazione@vori di 18 mesi;

e la documentazione concernente la'sicurezza sul cantiere, veniva consegnata al Direttore dei
Lavori in data 13.02.2011;

e con nota prot. 12292 del 10/ 12, indirizzata al Responsabile del Procedimento, il Direttore
dei Lavori a fronte della ri ta di proroga avanzata dall’Impresa di 18 mesi (gg. 540) ha
ritenuto di poter assegn.
seguenti motivi:

e il Responsabile de
pure la situazione é venuta a generare in conseguenza dei lunghi tempi trascorsi per la
cessione dell’affitto del ramo d’azienda in capo alla Ditta SAP Costruzioni srl da Minervino

Costruziond Srl da Minervino al termine dei lavori di completamento di nuova costruzione di cui
in oggetto, sottolineando che la concessione della suddetta proroga non comporta alcun maggiore
onere a carico dell’Ente.

e con Delibera del Commissario Straordinario n. 62 del 21.06.2012, previo parere favorevole
espressa dalla Commissione Tecnica ex art. 63 della Legge 865/71, nella riunione del 13 giugno




ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI BARI Pag.6

w5

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 93 pEL 17 SET 101

che viene ad essere fissato per il giorno 2 gennaio 2013, sottolineando che la concessione della
suddetta proroga non comporta alcun maggiore onere a carico dell’Ente; N
e in data 05/07/2012, & pervenuta la nota acquisita al protocollo dell’Ente, concernente la richiesta
dell’Impresa SAP Costruzioni srl da Minervino Murge di avere ridott G‘ a minima
contrattuale per I’emissione degli stati avanzamento lavori da € 200.000,00-ad€ 100.000,00 al

netto del ribasso contrattuale e delle prescritte ritenute di legge, stante il i re momento di
[CD)

2012 ¢ stata concessa una proroga di giorni 337 al termine contrattuale di ultimazionWori

difficolta economico in cui versa il Paese e I’Europa; tale articolazione de esta verte sulla
T congiuntara economica negativa che coinvolge in modo p. oluxe tutte le imprese,

999999,

impossibilitate a finanziare i lavori con fondi propri ... ; N
PRESO ATTO:
e del parere del Direttore dei Lavori di cui alla nota prot. n. 287@8%0.09.2012 reso nei seguenti

termini “...la articolazione della richiesta, la quale verte sulle circostanze della stretta creditizia
degli Istituti di credito per effetto della perdurante crisi@g@mica europea e per l’attuale

esposizione economica dovuta alla quantita dei lavori in per conto dello IACP di Bari,
trova riscontro nell andamento dell’economia e non lasdia spazio a deduzioni contrarie”,

e del parere del Responsabile del Procedimento re N guenti termini; “’vista la nota del
Direttore dei Lavori prot. n. 28748 del 10.09.201 Z,S%iquale lo stesso nel dare il suo assenso
favorevole alla richiesta dell’Impresa di riduzi la rata minima di acconto, cosi si é
espresso “"7 ... ... OMmIsSis ... ... , nel rendere il p ]

dall’Impresa, considera quale presupposto és, 6@

ragionevole che la attuale situazione econ@%@del paese, alquanto negativa, possa realmente

aver influito sulla disponibilita econom uale dell’Impresa (la quale non riesce pin ad

Ja esecuzione dell’appalto in quanto non é piu in

elativa alla rata minima di acconto prevista dall’art. 27
@w > La opportunita che si presenta, pertanto, é quella di
temperare il rigore delle disposiz

rata minima e, conseguent ¢ di non aggravare oltremodo la posizione dell Impresa, che
potrebbe avere negative @uenze anche per questa Amministrazione. “Pertanto, si ritiene
@" iesta avanzata dall’Impresa S.A.P. Costruzioni Srl da Minervino
Murge di riduzione della ratt minima da € 200. 000,00 ad € 100.000,00.”

~
Tutto quanto innanzi p%esso:

O . . . . .
VISTO che sullazbase delle premesse sopra evidenziate, il Settore Tecnico propone il seguente

deliberato:
1. di ritenerect utto, quanto indicato in premessa parte integrante del presente deliberato;
2. di approvarea riduzione della rata minima contrattuale per I’emissione degli stati avanzamento

200.000,00 ad € 100.000,00 al netto del ribasso contrattuale e delle prescritte ritenute

in epigrafe;
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva allo scopo di evitare che il
credito maturato dall’Impresa in base allo Stato Avanzamento dei Lavori superd la nuova rata
minima contrattuale.




ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI BARI Pag.7

DELIBERA DEIL COMMISSARIO SZ(R}()RDINARIO
N 93 pEL 1735;/2012 ) '

ATTESTAZIONE DI REGOLARIHA TEC%A
IL DIRIGENTE DEL SETTORE {[TECMCO N
(Ing. Corrado PISAN{) A \

ATTESTAZIO@ ITTIMITA @
IL DIRET, ERALE
(Avv. $ebidol/UPELLI) /\

VISTA la proposta di deliberato sopra riportata, munita dei visti &@rité tecnica e di legittimita;

RITENUTA condivisibile la proposta degli uffici di immediata” esecutivita allo scopo di poter
addivenire, nel piu breve tempo possibile, alla ripresa dei lavi

VISTO I’art.31 della Legge Regionale n.28 del 22/12/ m%

DELIBE@

1. di ritenere tutto quanto indicato in premessa@a@egrante del presente deliberato;

2. di approvare la riduzione della rata minima tuale per I’emissione degli stati avanzamento
lavori da € 200.000,00 ad € 100.000,00 al n el ribasso contrattuale e delle prescritte ritenute
di legge, modificando conseguenteme te 27 del Capitolato Speciale di Appalto del progetto
in epigrafe;

3. di dichiarare la presente deliberazi@nmediatamente esecutiva allo scopo di evitare che il
credito maturato dall’Impresa in o Stato Avanzamento dei Lavori supera la nuova rata
minima contrattuale. &

‘TR AORDINARIO
yT0)



